
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От 27 мая 2016 г.                         № 304 

 

 

 

Об утверждении Положения об орга-

низации предоставления общедоступ-

ного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, допол-

нительного образования на территории 

Анадырского муниципального района 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об об-

разовании в Российской Федерации», Уставом Анадырского муниципального 

района, в целях обеспечения реализации гарантированного государством 

права на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительного 

образования на территории Анадырского муниципального района, Админи-

страция Анадырского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, дополнительного образования на тер-

ритории Анадырского муниципального района. 

 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Анадыр-

ского муниципального района от 03 июня 2015 г. № 262 «Об утверждении 

Положения об организации предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего обра-

зования на территории Анадырского муниципального района». 

 

garantf1://86367.0/
garantf1://70191362.0/
garantf1://31270588.0/


2 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муници-

пального района www.anadyr-mr.ru. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации - начальника Управления социальной по-

литики Администрации Анадырского муниципального района               Л.А. 

Бабичеву. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                                                                  В.С. Вильдяйкин 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.anadyr-mr.ru/


 

 

Положение об организации предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего,  

среднего общего, дополнительного образования на территории 

Анадырского муниципального района 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Положение об организации предоставления общедоступного и бес-

платного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего об-

щего образования, дополнительного образования на территории Анадырско-

го муниципального района (далее – Положение) разработано в соответствии 

с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 

г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 

273-ФЗ),  Приказом Министерства образования и науки Российской Федера-

ции от 30.08.2013 г. № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осу-

ществления деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам дошкольного образования», Приказом Мини-

стерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 года № 

293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным про-

граммам дошкольного образования», Приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 22.01.2014 г. № 32 «Об утверждении Поряд-

ка приема граждан на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», Приказом Ми-

нистерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 г. № 

1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образователь-

ной деятельности по основным общеобразовательным программам - образо-

вательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования», Приказом Министерства образования и науки Россий-

ской Федерации от 29.08.2013г. № 1008 «Об утверждении Порядка организа-

ции и осуществления образовательной деятельности по дополнительным об-

щеобразовательным программам». 

 1.2. Настоящее Положение регламентирует организацию  предостав-

ления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, ос-

новного общего, среднего общего образования, дополнительного образова-

ния  в муниципальных образовательных организациях Анадырского муници-

пального района, в том числе для учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья. 

 

 

 
УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

27 мая 2016 г. № 304 



2 

 

1.3. Деятельность органов местного самоуправления Анадырского му-

ниципального района по организации  предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования по основным общеобразовательным программам, до-

полнительного образования по дополнительным общеобразовательным про-

граммам  направлена на реализацию конституционного права каждого чело-

века на образование соответствующего уровня путем создания соответству-

ющих социально-экономических условий. 

1.4. Непосредственную деятельность по предоставлению общедоступ-

ного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования по основным общеобразовательным програм-

мам, дополнительного образования по дополнительным общеобразователь-

ным программам осуществляют муниципальные образовательные организа-

ции Анадырского муниципального района в соответствии с действующим за-

конодательством в области образования. 

 

2. Полномочия органов местного самоуправления 

 

2.1. В соответствии со ст. 9 Федерального закона № 273-ФЗ к полномо-

чиям органов местного самоуправления Анадырского муниципального райо-

на по решению вопросов местного значения в сфере образования относятся: 

1) организация предоставления общедоступного и бесплатного до-

школьного, начального общего, основного общего, среднего общего образо-

вания по основным общеобразовательным программам в муниципальных об-

разовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 

обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соот-

ветствии с федеральными государственными образовательными стандарта-

ми); 

2) организация предоставления дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением дополни-

тельного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществля-

ется органами государственной власти Чукотского автономного округа); 

3) создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях; 

4) создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образователь-

ных организаций, осуществление функций и полномочий учредителя муни-

ципальных образовательных организаций; 

5) обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных обра-

зовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий; 

6) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего об-

разования, закрепление муниципальных образовательных организаций за 

конкретными территориями Анадырского муниципального района; 

7)  иные полномочия, установленные Федеральным законом № 273-ФЗ 

и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Чукот-

ского автономного округа. 

consultantplus://offline/ref=BB28BF5E0FE8F9AB0F85D74CF03053BF8C0DA3E8328A567D8B9837A811P93FL
consultantplus://offline/ref=BB28BF5E0FE8F9AB0F85D74CF03053BF8C0DA3E8328A567D8B9837A811P93FL


 

3 

 

3. Общие вопросы по организации деятельности  

муниципальных образовательных организаций 

 

3.1. Образовательные организации Анадырского муниципального рай-

она (далее – муниципальные образовательные организации) - некоммерче-

ские организации, прошедшие государственную аккредитацию и осуществ-

ляющие на основании лицензии образовательную деятельность в качестве 

основного вида деятельности в соответствии с целями, ради достижения ко-

торых такие организации созданы. 

3.2. Муниципальные образовательные организации создаются, реорга-

низуются и ликвидируются в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и в порядке, утвержденном муниципальными правовыми актами  

Анадырского муниципального района. 

3.3.Учредителем муниципальных образовательных организаций явля-

ется Анадырский муниципальный район. 

3.4. Функции и полномочия Учредителя муниципальных образователь-

ных организаций осуществляет Управление социальной политики Админи-

страции Анадырского муниципального района (далее – Управление) в пере-

делах предоставленных ему прав осуществления управления деятельностью 

муниципальными образовательными организациями.  

3.5. Имущество муниципальных образовательных организаций закреп-

ляется за ними на праве оперативного управления Учредителем. 

3.6. Органы местного самоуправления обеспечивают содержание зда-

ний и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустрой-

ство прилегающих к ним территорий с учетом действующих требований 

строительных норм и правил, пожарной безопасности, соблюдения санитар-

но-гигиенических требований. 

3.7. Управление на каждый календарный год формирует и утверждает 

муниципальные задания на оказание муниципальной услуги (выполнение ра-

бот) муниципальным образовательным организациям по предоставлению 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 

программам, дополнительного образования по дополнительным общеобразо-

вательным программам, осуществляет контроль за их исполнением. 

3.8. Муниципальная образовательная организация действует на основа-

нии Устава, утвержденного в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. Компетенция, права, обязанности и ответственность 

муниципальной образовательной организации устанавливается Федеральным 

законом № 273-ФЗ и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Чукотского автономного округа и Анадырского муниципального 

района. 

3.9. Руководитель муниципальной образовательной организации назна-

чается Управлением  с учетом ст. 51. Федерального закона № 273-ФЗ. Руко-

водитель муниципальной образовательной организации несет ответствен-

ность  за  руководство  образовательной, воспитательной работой и организа- 



 

4 

 

ционно-хозяйственной деятельностью муниципальной образовательной ор-

ганизации. 

3.10. Основанием возникновения образовательных отношений является 

локальный акт организации, осуществляющей образовательную деятель-

ность, о приеме лица на обучение в эту организацию или для прохождения 

промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой аттестации.  

3.11. Отношения между организацией, осуществляющей образователь-

ную деятельность по образовательным программам дошкольного образова-

ния или за счет средств физических и (или) юридических лиц, и родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся регулиру-

ются договором между ними, заключаемым в двух экземплярах, один из ко-

торых хранится в образовательной организации, а второй выдается на руки 

родителям (законным представителям). 

3.12. В муниципальных образовательных организациях образователь-

ная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Фе-

дерации. 

3.13. В случае прекращения  деятельности муниципальной образова-

тельной организации, аннулирования или приостановлении соответствующей 

лицензии, лишения ее государственной аккредитации по соответствующей 

образовательной программе или истечения срока действия государственной 

аккредитации по соответствующей образовательной программе, учредитель в 

лице Управления обеспечивает перевод совершеннолетних обучающихся с 

их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей 

(законных представителей) в другие муниципальные образовательные орга-

низации, осуществляющие образовательную деятельность по образователь-

ным программам соответствующих уровня и направленности.  

 Порядок и условия осуществления такого перевода устанавливаются 

Управлением. 

 

4. Формы получения образования и формы обучения 
 

4.1. Общее образование на территории Анадырского муниципального 

района может быть получено в муниципальных образовательных организаци-

ях, а также вне их, в форме семейного образования. Среднее общее образова-

ние может быть получено в форме самообразования. 

4.2. Обучение в муниципальных образовательных организациях с уче-

том  потребностей,  возможностей  личности  и  в  зависимости  от объема 

обязательных занятий педагогического работника с обучающимися, осу-

ществляется в очной, очно-заочной или заочной форме. 

4.3. Обучение в форме семейного образования и самообразования осу-

ществляется с правом последующего прохождения промежуточной и госу-

дарственной итоговой аттестации в муниципальных образовательных орга-

низациях. 

4.4. Допускается сочетание различных форм получения образования и 

форм обучения. 

consultantplus://offline/ref=8DD08DC5C8B46530116ED476175E12D00A86C82FB024EE430298FE7E5096BEE9C28EFDD08F56xAsFG


 

5 

 

4.5. Содержание образования и условия организации обучения и воспи-

тания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья определяют-

ся адаптированной общеобразовательной программой, а для инвалидов также 

в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида. 

4.6. Общее образование обучающихся с ограниченными возможностя-

ми здоровья осуществляется в муниципальных образовательных организаци-

ях по адаптированным общеобразовательным программам. В муниципаль-

ных образовательных организациях создаются специальные условия для по-

лучения образования указанными обучающимися. 

4.7. Под специальными условиями для получения образования обуча-

ющимися с ограниченными возможностями здоровья понимаются условия 

обучения, воспитания и развития таких обучающихся, включающие в себя 

использование специальных образовательных программ и методов обучения 

и воспитания, специальных учебников, учебных пособий и дидактических 

материалов, специальных технических средств обучения коллективного и 

индивидуального пользования, предоставление услуг ассистента (помощни-

ка), оказывающего обучающимся необходимую техническую помощь, про-

ведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий, обеспечение 

доступа в здания муниципальных образовательных организаций, и другие 

условия, без которых невозможно или затруднено освоение образовательных 

программ обучающимися с ограниченными возможностями здоровья. 

4.8. Формы получения общего образования и формы обучения по ос-

новной общеобразовательной программе по каждому уровню образования 

определяются соответствующими федеральными государственными образо-

вательными стандартами. Формы обучения по дополнительным общеобразо-

вательным программам определяются муниципальными образовательными 

организациями самостоятельно. 
 

5. Организация предоставления дошкольного образования 

 

5.1. Дошкольная образовательная организация Анадырского муници-

пального района - образовательная организация, осуществляющая в качестве 

основной цели ее деятельности образовательную деятельность по образова-

тельным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми, 

в том числе для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.      

Кроме     того,     образовательные     программы      дошкольного образования 

реализуются в общеобразовательных организациях Анадырского муници-

пального района. 

5.2. Дошкольное образование может быть получено в муниципальных 

образовательных организациях, а вне организаций – в форме семейного обра-

зования. 

5.3. Формы получения дошкольного образования и формы обучения по 

конкретной основной общеобразовательной программе – образовательной 

программе дошкольного образования определяются федеральным государ-

ственным образовательным стандартом дошкольного образования. 



6 

 

Допускается сочетание различных форм получения образования и 

форм обучения. 

5.4. Муниципальные образовательные организации обеспечивают по-

лучение дошкольного образования, присмотр и уход за воспитанниками в 

возрасте от двух месяцев до прекращения образовательных отношений. 

5.5. Сроки получения дошкольного образования устанавливаются фе-

деральным государственным образовательным стандартом дошкольного об-

разования. 

5.6. Содержание дошкольного образования определяется образователь-

ной программой дошкольного образования. 

5.7. Требования к структуре, объему, условиям реализации и результа-

там освоения образовательной программы дошкольного образования опреде-

ляются федеральным государственным образовательным стандартом до-

школьного образования. 

5.8. Образовательные программы дошкольного образования самостоя-

тельно разрабатываются и утверждаются муниципальными образовательны-

ми организациями. 

5.9. Образовательные программы дошкольного образования разрабаты-

ваются и утверждаются муниципальными образовательными организациями 

в соответствии с федеральным государственным образовательным стандар-

том дошкольного образования и с учетом соответствующих примерных обра-

зовательных программ дошкольного образования. 

5.10. Образовательная деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях 

осуществляется в группах. 

Группы могут иметь общеразвивающую, компенсирующую, оздорови-

тельную или комбинированную направленность. 

В группах общеразвивающей направленности осуществляется реализа-

ция образовательной программы дошкольного образования. 

В группах компенсирующей направленности осуществляется реализа-

ция адаптированной образовательной программы дошкольного образования 

для детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей 

их психофизического развития, индивидуальных возможностей, обеспечива-

ющей коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию воспитанни-

ков с ограниченными возможностями здоровья. 

Группы оздоровительной направленности создаются для детей с тубер-

кулезной интоксикацией, часто болеющих детей и других категорий детей, 

нуждающихся в длительном лечении и проведении для них необходимого 

комплекса специальных лечебно-оздоровительных мероприятий. В группах 

оздоровительной направленности осуществляется реализация образователь-

ной программы дошкольного образования, а также комплекс санитарно-

гигиенических, лечебно-оздоровительных и профилактических мероприятий 

и процедур. 

В группах комбинированной направленности осуществляется совмест-

ное образование здоровых детей и детей с ограниченными возможностями 

здоровья  в  соответствии с  образовательной программой дошкольного обра- 



7 

 

зования, адаптированной для детей с ограниченными возможностями здоро-

вья с учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных 

возможностей, обеспечивающей коррекцию нарушений развития и социаль-

ную адаптацию воспитанников с ограниченными возможностями здоровья. 

В муниципальных образовательных организациях могут быть органи-

зованы также группы детей раннего возраста без реализации образователь-

ной программы дошкольного образования, обеспечивающие развитие, при-

смотр, уход и оздоровление воспитанников в возрасте от 2 месяцев до 3 лет.  

В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и 

воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы). 

5.10. Режим работы по пятидневной или шестидневной рабочей неделе 

определяется муниципальной образовательной организацией самостоятельно 

в соответствии с ее уставом. Группы могут функционировать в режиме пол-

ного дня (12-часового пребывания); сокращенного дня (8 - 10,5 часового пре-

бывания); продленного дня (13-14-часового пребывания); кратковременного 

пребывания (от 3 до 5 часов в день) и круглосуточного пребывания. По за-

просам родителей (законных представителей) возможна организация работы 

групп также в выходные и праздничные дни. 

5.11. Прием в образовательную организацию осуществляется по лич-

ному заявлению родителя (законного представителя) ребенка при предъявле-

нии оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность ино-

странного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации. 

5.12. Прием в муниципальные образовательные организации осуществ-

ляется в течение всего календарного года при наличии свободных мест. 

5.13. Комплектование групп детей дошкольного возраста производится 

в порядке, установленном муниципальными образовательными организация-

ми.  

5.14. Учет будущих воспитанников ведется Управлением и муници-

пальными образовательными организациями. 

5.15. Содержание дошкольного образования и условия организации 

обучения и воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья 

определяются адаптированной образовательной программой, а для инвали-

дов также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инва-

лида. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обу-

чение по адаптированной образовательной программе дошкольного образо-

вания только с согласия родителей (законных представителей) и на основа-

нии рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.  

5.16. В муниципальных образовательных организациях, осуществляю-

щих образовательную деятельность по адаптированным образовательным 

программам дошкольного образования, должны быть созданы специальные 

условия для получения дошкольного образования детьми с ограниченными 

возможностями здоровья.  

5.17. На территории Анадырского муниципального района не допуска-

ется включение расходов на реализацию образовательной программы до-



школьного  образования, а также расходов на содержание недвижимого 

имущест- 

8 

 

ва муниципальных образовательных организаций, реализующих образова-

тельную программу дошкольного образования, в родительскую плату за при-

смотр и уход за ребенком в таких организациях. Размер родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организа-

циях, расположенных в городских поселениях, не может быть выше ее мак-

симального размера, устанавливаемого нормативными правовыми актами 

Правительства Чукотского автономного округа для Анадырского муници-

пального района, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми. 

5.18. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, 

посещающих муниципальные образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования, родителям (закон-

ным представителям) предоставляется компенсация части родительской пла-

ты за присмотр и уход за детьми. Размер компенсации устанавливается по-

становлением Правительства Чукотского автономного округа.  

 

6. Организация и осуществление образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам – образовательным  

программам начального общего, основного общего  

и среднего общего образования 
 

6.1 Общее образование может быть получено в муниципальных обра-

зовательных организациях, а также вне организаций - в форме семейного об-

разования и самообразования. 

6.2. Родители (законные представители) несовершеннолетнего обуча-

ющегося имеют право выбирать формы получения образования, формы обу-

чения и организации, осуществляющие образовательную деятельность, язык, 

языки образования, факультативные и элективные учебные предметы,  

курсы, дисциплины (модули) из перечня, предлагаемого организацией, осу-

ществляющей образовательную деятельность. При выборе родителями (за-

конными представителями) несовершеннолетнего обучающегося учитывает-

ся мнение ребенка. 

6.3. При выборе родителями (законными представителями) детей фор-

мы получения общего образования в форме семейного образования родители 

(законные представители) информируют об этом выборе Управление.  

6.4. Обучение в форме семейного образования и самообразования осу-

ществляется с правом последующего прохождения промежуточной и госу-

дарственной итоговой аттестации в муниципальных образовательных орга-

низациях. 

6.5. Формы обучения по общеобразовательным программам определя-

ются соответствующими федеральными государственными образовательны-

ми стандартами, если иное не установлено Федеральным законом № 273-ФЗ. 

Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обу-

чения. 



6.6. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе уско-

ренное обучение, в пределах осваиваемых общеобразовательных программ 

осуществляется  в  порядке, установленном локальными актами муниципаль- 

9 

 

ной образовательной организации. При прохождении обучения в соответ-

ствии с индивидуальным учебным планом его продолжительность может 

быть изменена образовательной организацией с учетом особенностей и обра-

зовательных потребностей конкретного учащегося. 

6.7. Сроки получения начального общего, основного общего и среднего 

общего образования устанавливаются федеральными государственными об-

разовательными стандартами общего образования. 

6.8. Содержание начального общего, основного общего и среднего об-

щего образования определяется образовательными программами начального 

общего, основного общего и среднего общего образования. Требования к 

структуре, объему, условиям реализации и результатам освоения общеобра-

зовательных программ определяются соответствующими федеральными гос-

ударственными образовательными стандартами.            Общеобразователь-

ные программы самостоятельно разрабатываются и  утверждаются муници-

пальными образовательными организациями. Муниципальные образователь-

ные организации, осуществляющие образовательную деятельность по имею-

щим государственную аккредитацию общеобразовательным программам, 

разрабатывают указанные образовательные программы в соответствии с фе-

деральными государственными образовательными стандартами и с учетом 

соответствующих примерных основных образовательных программ. Обще-

образовательная программа включает в себя учебный план, календарный 

учебный график, рабочие программы учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей), оценочные и методические материалы, а также иные компоненты, 

обеспечивающие воспитание и обучение учащихся. 

6.9. Учебный план общеобразовательной программы определяет пере-

чень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обу-

чения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных ви-

дов учебной деятельности учащихся и формы их промежуточной аттестации. 

6.10. При реализации общеобразовательных программ используются 

различные образовательные технологии, в том числе дистанционные образо-

вательные технологии, электронное обучение. 

6.11. Организация образовательной деятельности по общеобразова-

тельным программам может быть основана на дифференциации содержания 

с учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся, обеспе-

чивающих углубленное изучение отдельных учебных предметов, предмет-

ных областей соответствующей образовательной программы (профильное 

обучение).  

6.12. Образовательная деятельность по общеобразовательным про-

граммам, в том числе адаптированным общеобразовательным программам, 

организуется в соответствии с расписанием учебных занятий, которое опре-

деляется муниципальной образовательной организацией. 

6.13. Учебный год в муниципальных образовательных организациях 

начинается 1 сентября и заканчивается в соответствии с учебным планом со-



ответствующей общеобразовательной программы. Начало учебного года мо-

жет переноситься муниципальной образовательной организацией при реали-

зации  общеобразовательной  программы  в  очно-заочной форме обучения не  

10 

 

более чем на один месяц, в заочной форме обучения - не более чем на три ме-

сяца. 

6.14. В процессе освоения общеобразовательных программ обучаю-

щимся предоставляются каникулы. Сроки начала и окончания каникул опре-

деляются муниципальными образовательными организациями самостоятель-

но. 

6.15. Наполняемость классов в муниципальных образовательных орга-

низациях, за исключением классов компенсирующего обучения, не должна 

превышать 25 человек. 

6.16. Освоение общеобразовательной программы, в том числе отдель-

ной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) 

общеобразовательной программы, сопровождается текущим контролем успе-

ваемости и промежуточной аттестацией обучающихся. Формы, периодич-

ность и порядок проведения текущего контроля успеваемости и промежуточ-

ной аттестации обучающихся определяются муниципальной образовательной 

организацией самостоятельно. 

          6.17. При реализации утвержденных рабочих программ учебных пред-

метов, курсов, дисциплин (модулей) общеобразовательной программы необ-

ходимо учитывать, что объем домашних заданий (по всем учебным предме-

там) должен быть таким, чтобы затраты времени на его выполнение не пре-

вышали (в астрономических часах): во 2 - 3 классах - 1,5 часа, в 4 - 5 классах 

- 2 часа, в 6 - 8 классах - 2,5 часа, в 9 -11 классах - до 3,5 часа. 

Учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) образовательной про-

граммы, требующие больших затрат времени на выполнение домашнего за-

дания, не должны группироваться в один день. 

В первом классе обучение проводится без балльного оценивания зна-

ний обучающихся и домашних заданий. 

6.18. Освоение обучающимися основных образовательных программ 

основного общего и среднего общего образования завершается итоговой ат-

тестацией, которая является обязательной. 

6.19. Лица, осваивающие образовательную программу в форме семей-

ного образования или самообразования либо обучавшиеся по не имеющей 

государственной аккредитации образовательной программе основного обще-

го или среднего общего образования, вправе пройти экстерном промежуточ-

ную и государственную итоговую аттестацию в муниципальной образова-

тельной организации по имеющим государственную аккредитацию образова-

тельным программам основного общего и среднего общего образования бес-

платно. При прохождении указанной аттестации экстерны пользуются ака-

демическими правами обучающихся по соответствующей образовательной 

программе. 

6.20. Обучающиеся, освоившие в полном объеме соответствующую об-

разовательную программу учебного года, переводятся в следующий класс. 



6.21. Обучающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по ува-

жительным причинам или имеющие академическую задолженность, перево-

дятся в следующий класс условно.  

 

11 

 

Ответственность за ликвидацию обучающимся академической задол-

женности в течение следующего учебного года возлагается на их родителей 

(законных представителей). 

6.22. Муниципальные образовательные организации, родители (закон-

ные представители) несовершеннолетнего обучающегося, обеспечивающие 

получение обучающимся общего образования в форме семейного образова-

ния, обязаны создать условия обучающемуся для ликвидации академической 

задолженности и обеспечить контроль за своевременностью её ликвидации. 

6.23. Обучающиеся в муниципальной образовательной организации по 

общеобразовательным программам, не ликвидировавшие в установленные 

сроки академической задолженности с момента ее образования, по усмотре-

нию их родителей (законных представителей) оставляются на повторное 

обучение, переводятся на обучение по адаптированным общеобразователь-

ным программам в соответствии с рекомендациями  психолого-медико-

педагогической комиссии либо на обучение по индивидуальному учебному 

плану. 

6.24. Обучающиеся по образовательным программам начального обще-

го, основного общего и среднего общего образования в форме семейного об-

разования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической за-

долженности, продолжают получать образование в образовательной органи-

зации. 

6.25. Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттеста-

цию по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, выдается аттестат об основном общем или среднем общем об-

разовании, подтверждающий получение общего образования соответствую-

щего уровня. 

6.26. Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на 

итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, 

освоившим часть образовательной программы основного общего и среднего 

общего образования и (или) отчисленным из муниципальных образователь-

ных организаций, выдается справка об обучении или о периоде обучения по 

образцу, самостоятельно устанавливаемому муниципальной образовательной 

организацией. 

6.27. Обучающиеся, освоившие образовательные программы основного 

общего образования и получившие на государственной итоговой аттестации 

неудовлетворительные результаты, по усмотрению их родителей (законных 

представителей) оставляются на повторное обучение, кроме лиц, обладаю-

щих дееспособностью в силу статей 21 и 27 Гражданского кодекса Россий-

ской Федерации. 

6.28. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислени-

ем обучающегося из муниципальной образовательной организации:  

1) в связи с получением образования (завершением обучения); 

garantf1://10064072.21/
garantf1://10064072.27/


2) досрочно, в следующих случаях: 

- по инициативе обучающегося или родителей (законных представите-

лей)  несовершеннолетнего  обучающегося,  в  том  числе  в  случае  перевода  

 

12 

 

обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в 

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

- по инициативе организации, осуществляющей образовательную дея-

тельность, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пят-

надцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, а также в 

случае установления нарушения порядка приема в муниципальную образова-

тельную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное за-

числение в муниципальную образовательную организацию; 

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родите-

лей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и муни-

ципальной образовательной организации, в том числе в случае её ликвида-

ции. 

6.29. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициа-

тиве обучающегося или родителей (законных представителей) несовершен-

нолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо до-

полнительных, в том числе материальных, обязательств указанного обучаю-

щегося перед организацией, осуществляющей образовательную деятель-

ность. При досрочном прекращении образовательных отношений муници-

пальная образовательная организация в трехдневный срок  после издания ло-

кального акта об отчислении обучающегося выдает лицу, отчисленному из 

этой организации, справку об обучении. 

6.30. Общее образование обучающихся с ограниченными возможно-

стями здоровья осуществляется в муниципальных образовательных органи-

зациях по адаптированным общеобразовательным программам. В таких ор-

ганизациях создаются специальные условия для получения образования ука-

занными обучающимися. 

6.31. Образование обучающихся с ограниченными возможностями здо-

ровья может быть организовано как совместно с другими обучающимися, так 

и в отдельных классах, группах. 
 

7. Организация и осуществление дополнительного образования детей 

в Анадырском муниципальном районе   
 

7.1. Образовательная деятельность по дополнительным общеобразова-

тельным программам в муниципальных образовательных организациях, реа-

лизующих дополнительные общеразвивающие программы, направлена на 

формирование и развитие творческих способностей обучающихся, удовле-

творение их индивидуальных потребностей в интеллектуальном, художе-

ственно-эстетическом, нравственном развитии, а также в занятиях физиче-

ской культурой и спортом, формирование культуры здорового и безопасного 

образа жизни, укрепление здоровья учащихся; обеспечение духовно-

нравственного, гражданско-патриотического, военно-патриотического, тру-



дового воспитания учащихся; выявление, развитие и поддержку талантливых 

обучающихся, а также лиц, проявивших выдающиеся способности, профес-

сиональную ориентацию обучающихся, создание и обеспечение условий для 

личностного  развития,  укрепления  здоровья, профессионального самоопре- 

13 

 

деления и творческого труда учащихся, социализацию и адаптацию обучаю-

щихся к жизни в обществе, формирование общей культуры обучающихся, 

удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов обучаю-

щихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации, осу-

ществляемых за пределами федеральных государственных образовательных 

стандартов и федеральных государственных требований. 

7.2. Муниципальные образовательные организации организуют работу 

с детьми преимущественно от 5 до 18 лет, создают стартовые равные воз-

можности каждому ребенку,  оказывают поддержку одаренным и талантли-

вым детям, сохраняя приоритет бесплатности дополнительного образования. 

7.3. Объединения дополнительного образования детей создаются, реор-

ганизуются и ликвидируются локальным актом руководителя муниципаль-

ной образовательной организации. 

7.4. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки 

обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной 

и утвержденной  муниципальной образовательной организацией. 

Содержание дополнительных предпрофессиональных программ опре-

деляется образовательной программой, разработанной и утвержденной  му-

ниципальной образовательной организацией в соответствии с федеральными 

государственными требованиями. 

7.5. Прием обучающихся в объединения дополнительного образования 

детей осуществляется  на основе свободного выбора детьми образовательной 

области и образовательных программ. 

7.6. Структура дополнительного образования детей определяется целя-

ми и задачами муниципальной образовательной организации, количеством и 

направленностью реализуемых  дополнительных общеобразовательных про-

грамм и включает кружки, секции, клубы, учебные группы, студии и т. д. 

7.7. В системе дополнительного образования реализуются дополни-

тельные общеобразовательные общеразвивающие программы художествен-

но-эстетической, физкультурно-спортивной, декоративно-прикладной, есте-

ственно-научной, социально-педагогической, гражданско-патриотической, 

эколого-биологической, туристско-краеведческой, социально-трудовой 

направленностей. 

7.8. Учебный год в  системе дополнительного образования детей начи-

нается, как правило, 1 сентября и заканчивается 30 мая текущего года. Во 

время летних каникул учебный процесс может продолжаться (если это 

предусмотрено образовательными программами) в форме походов, сборов, 

экспедиций, лагерей разной направленности. 

7.9. Деятельность детей осуществляется как в одновозрастных, так и в 

разновозрастных объединениях по интересам. 


